

Số: /KH-BCĐPCD

Thống Nhất, ngày tháng 03 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH NĂM 2023**

### **I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRUYỀN NHIỄM**

#### **1. Tình hình dịch bệnh tại Việt Nam**

Việt Nam được xác định là một trong những “điểm nóng” toàn cầu có nguy cơ xuất hiện các tác nhân gây bệnh truyền nhiễm mới nổi bao gồm các bệnh lây truyền từ vật nuôi, động vật hoang dã hoặc hệ sinh thái. Bệnh truyền nhiễm mới nổi đã ghi nhận ở Việt Nam trong thời gian gần đây bao gồm Hội chứng hô hấp cấp tính nặng (SARS, năm 2003), Cúm gia cầm A/H5N1 (năm 2003) với tỷ lệ tử vong khoảng 50%, Cúm đại dịch (cúm A/H1N1 năm 2009), COVID-19 (2020), Đậu mùa khỉ (2022),... Bên cạnh bệnh truyền nhiễm mới nổi nguy hiểm nói trên, Việt Nam vẫn đang phải đối mặt với các bệnh truyền nhiễm lưu hành từ lâu như Sốt xuất huyết, bệnh Đại, Tay chân miệng,...

#### **2. Tình hình dịch bệnh tại Đắk Lắk**

a) **Dịch bệnh COVID-19:** ghi nhận 163.117 trường hợp bệnh nhân nhiễm COVID-19 trong đó tử vong 215 trường hợp, nhiều ổ dịch ghi nhận ở cộng đồng.

b) **Bệnh nhóm A, bệnh truyền nhiễm mới nổi, bệnh chưa rõ nguyên nhân:** Ghi nhận 03 trường hợp mắc bệnh Whitmore, Ghi nhận 02 trường hợp mắc Adenovirus. Các trường hợp đều được phát hiện, xử lý kịp thời, không để lây lan cộng đồng.

c) **Bệnh tay chân miệng:** Trong năm 2022 bệnh được ghi nhận tại 15/15 huyện/thị xã/thành phố không có trường hợp tử vong. Đây là bệnh lưu hành trên diện rộng, các biện pháp phòng chống không đặc hiệu, hiệu quả không cao. Việc cách ly tại cơ sở y tế còn hạn chế, cách ly tại cộng đồng khó thực hiện, công tác nâng cao ý thức vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm gặp nhiều khó khăn. Dự báo trong năm 2023 dịch bệnh có thể bùng phát và diễn biến phức tạp.

d) **Bệnh sốt xuất huyết Dengue:** Là bệnh lưu hành hàng năm của tỉnh. Thói quen tích trữ nước dài ngày của người dân là điều kiện thuận lợi để muỗi sinh sản; công tác vệ sinh môi trường còn nhiều tồn tại, bất cập; ý thức tự bảo vệ của người dân chưa cao, còn trông chờ nhiều vào việc xử lý ca bệnh/ổ dịch bằng hóa chất mà không quan tâm loại trừ ổ chứa lăng quăng, bọ gậy tại nhà. Ngoài ra, theo dự báo của thế giới do sự biến đổi của khí hậu, thời tiết nắng nóng liên tục kéo dài xen lẫn các đợt mưa, tốc độ đô thị hóa nhanh, nhiều công trình xây dựng, đất bỏ hoang, các khu

nhà trọ, lán trại, nghĩa trang... chưa được quan tâm, xử lý là môi trường thuận lợi cho muỗi truyền bệnh và lây lan phát triển, cũng là điều kiện cảnh báo sự bùng phát, khó kiểm soát của dịch sốt xuất huyết Dengue. Vì vậy, dự báo năm 2023 dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue vẫn còn có nguy cơ tiếp tục xảy ra với nhiều diễn biến phức tạp.

*e) Bệnh uốn ván sơ sinh:* Ghi nhận 01 trường hợp mắc uốn ván sơ sinh.

*f) Bệnh dại:* Ghi nhận 04 trường hợp mắc và tử vong.

### 3. Tình hình dịch bệnh tại phường Thống Nhất:

BCĐPCD phường Thống Nhất đã chủ động, tích cực triển khai các hoạt động giám sát nhằm phát hiện sớm và đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh. Kết quả hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2022, cụ thể như sau:

Các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022	Kết quả năm 2022
1. COVID-19 Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời dịch, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng	ghi nhận 392 trường hợp mắc
2. Cúm A(H7N9): Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát.	Không ghi nhận trường hợp mắc
3. Cúm A (H5N1): Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời ổ dịch; không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng	Không ghi nhận trường hợp mắc
4. Bệnh tả: Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời ổ dịch, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng.	Không ghi nhận trường hợp mắc
5. Bệnh tay chân miệng:	4 trường hợp
6. Bệnh sốt xuất huyết Dengue:	129 trường hợp. Không có dịch lớn
7. Bệnh sốt rét: - Không để dịch bệnh lớn xảy ra. - Tỷ lệ mắc: < 0,68/1.000 dân. - Tỷ lệ tử vong: <0/100.000 dân.	Không xảy ra dịch. 0/1.000 dân 0/100.000 dân
8. Bệnh dại: Khống chế ≤ 1 trường hợp tử vong.	Không có trường hợp mắc và tử vong (0/100.000 dân)

Các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022	Kết quả năm 2022
<p>9. Các bệnh truyền nhiễm thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Bệnh sởi:</li> <li>+ Không để dịch bệnh lớn xảy ra.</li> <li>+ Tỷ lệ mắc: &lt; 5/100.000 dân.</li> <li>- Bệnh bạch hầu: &lt; 0,02/100.000 dân</li> <li>- Ho gà: Tỷ lệ mắc: &lt; 1/100.000 dân</li> <li>- Duy trì thành quả thanh toán bại liệt, loại trừ uốn ván sơ sinh.</li> </ul>	<p>Không ghi nhận trường hợp mắc</p> <p>0/100.000 dân</p> <p>0/100.000 dân</p> <p>0/100.000 dân</p>
<p>10. Các bệnh truyền nhiễm lưu hành khác:</p> <p>Giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để gia tăng số mắc và xảy ra dịch bệnh.</p>	<p>Không có dịch bệnh lớn xảy ra</p>

**4. Đánh giá chung về tình hình dịch bệnh:** Mặc dù đã có những thành quả trong công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm trong những năm qua như không có trường hợp mắc bệnh dịch hạch, góp phần cùng cả nước trong thanh toán bệnh bại liệt, một số bệnh truyền nhiễm đã được kiểm soát. Tuy nhiên, một số bệnh truyền nhiễm tại phường vẫn đang diễn biến phức tạp như COVID-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng,...

#### **5. Dự báo tình hình dịch bệnh năm 2023:**

Diễn biến phức tạp về dịch bệnh ở nhiều quốc gia trên thế giới nên khả năng các bệnh dịch mới phát sinh, bệnh nguy hiểm vẫn có thể xâm nhập vào thị xã Buon Hồ nói chung và tại phường Thống Nhất nói riêng. Các nhóm bệnh do vi rút gây ra, các bệnh chưa có vắc xin dự phòng, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu luôn có nguy cơ xâm nhập và lan rộng ra cộng đồng trong quá trình giao lưu, tiếp xúc. Dự báo trong năm 2023, dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp trên địa bàn phường như:

**5.1. Bệnh COVID-19:** Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn phường cơ bản đã được kiểm soát, tỷ lệ mắc và tử vong giảm; Tuy nhiên, dù đã triển khai nhiều biện pháp phòng, chống dịch và tăng cường công tác tiêm chủng toàn dân, tuy nhiên tỷ lệ tiêm chủng các mũi vắc xin COVID-19 nhắc lại còn thấp. Do đó, trong thời gian tới, tình hình dịch bệnh dự báo sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp do các biến chủng, biến thể phụ của SARS-CoV-2 liên tục biến đổi; miễn dịch vắc xin giảm dần theo thời gian, số lượng khách nhập cảnh vào Việt Nam gia tăng do mở cửa, nới lỏng các chính sách phòng, chống dịch của một số nước trong khu vực...

**5.2. Bệnh Tay chân miệng:** Là bệnh lưu hành trên diện rộng, các biện pháp phòng chống không đặc hiệu, hiệu quả không cao. Việc cách ly tại bệnh viện còn hạn chế, cách ly tại cộng đồng khó thực hiện, việc nâng cao ý thức về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm còn khó khăn.

**5.3. Bệnh Sốt xuất huyết:** Là bệnh lưu hành hàng năm của địa phương, thói quen tích trữ nước dài ngày của người dân là điều kiện thuận lợi để muỗi sinh sản, vệ

sinh môi trường còn nhiều tồn tại, cũng theo dự báo của thế giới do sự biến động của khí hậu, sự khô hạn kéo dài cũng là cảnh báo sự bùng phát của dịch Sốt xuất huyết.

**5.4. Bệnh Đại:** Thực trạng nuôi chó trông nhà, nường rầy, chó thả rông, không rọ mõm vẫn còn phổ biến. Bệnh Đại không có biểu hiện bệnh ngay lập tức nên người dân chủ quan, không đi tiêm phòng, giá thành vắc xin còn cao, tiêm nhiều liều, do đó luôn tiềm ẩn nguy cơ các ca Đại tăng cao.

**5.5. Bệnh Đậu mùa khỉ:** Dịch bệnh đang lây lan nhanh tại nhiều quốc gia trên thế giới, đặc biệt một số nước trong khu vực Châu Á có ghi nhận trường hợp bệnh như Singapore, Thái Lan, Hàn Quốc, Trung Quốc,... trong đó Việt Nam cũng đã ghi nhận 02 trường hợp. Nguồn lây bệnh chưa được xác định rõ ràng, chưa xác định được các yếu tố dịch tễ liên quan giữa các trường hợp mắc bệnh. Hiện chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu. Dịch bệnh có khả năng lây lan cao nên nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập và bùng phát tại địa phương là rất lớn nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống hiệu quả và kịp thời.

**5.6. Bệnh Whitmore:** Đây là bệnh mới được ghi nhận với 02 trường hợp mắc tại huyện Buôn Đôn. Bệnh có nguy cơ lây lan rộng trong thời gian tới nếu không có biện pháp phòng, chống thích hợp.

**5.7. Bệnh Uốn ván sơ sinh:** Tập quán sinh đẻ tại nhà của đồng bào dân tộc thiểu số, việc hưởng ứng công tác Tiêm chủng mở rộng còn nhiều hạn chế.

**5.8. Bệnh Viêm não Nhật Bản B:** là bệnh truyền nhiễm thường hay gặp ở trẻ em, có tỷ lệ tiêm chủng thấp, người dân chưa hưởng ứng tốt công tác tiêm chủng mở rộng, do đó vẫn có nguy cơ ghi nhận ca bệnh gia tăng trong năm 2023.

**5.9. Bệnh bạch hầu:** Sau hơn 15 năm tại tỉnh không ghi nhận trường hợp bệnh bạch hầu thì kể từ 2019 dịch bệnh đã quay trở lại. Do đó nguy cơ xảy ra dịch bệnh bạch hầu trong năm 2023 là rất cao.

**6.0. Một số bệnh truyền nhiễm gây dịch khác:** Như cúm A(H7N9), bệnh ho gà, ... Do điều kiện giao lưu, tiếp xúc với nhiều tỉnh thành trong cả nước, là tỉnh biên giới tiếp giáp với nước Campuchia nên sẽ có nguy cơ mắc các bệnh truyền nhiễm liên quan.

## **II. MỤC TIÊU CHUNG:**

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các các bệnh truyền nhiễm.
- Không chế kịp thời không để xảy ra dịch lớn.
- Giảm thiểu ảnh hưởng của dịch bệnh đối với đời sống kinh tế xã hội trên địa bàn.

## **III. MỤC TIÊU CỤ THỂ:**

1. Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch, củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch, tăng cường trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên.

2. 100% bệnh dịch mới phát sinh, ổ dịch được phát hiện sớm, báo cáo, xử lý kịp thời, giảm số mắc và tử vong, không để lan rộng, kéo dài.

3. Triển khai công tác tiêm chủng các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng đạt > 90%, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

4. Tăng cường năng lực hệ thống Điều trị để phát hiện sớm, thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong, giảm biến chứng và giảm quá tải bệnh viện tuyến trên.

5. Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp.

6. Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động chủ động phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương.

7. Đảm bảo đủ nguồn nhân lực, kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch.

#### IV. CÁC CHỈ TIÊU CHUYÊN MÔN:

TT	Nội dung	Chỉ tiêu 2023
1.	<b>Bệnh nhóm A, bệnh truyền nhiễm mới nổi, bệnh chưa rõ nguyên nhân:</b> (Cúm A (H5N1), cúm A(H7N9), COVID-19 ...).	100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời, không để lây lan trong cộng đồng
2.	<b>Bệnh sốt xuất huyết Dengue</b> - Tỷ lệ mắc - Tỷ lệ tử vong	- Không để dịch bệnh lớn xảy ra. - < 21.8/100.000 dân. - < 0,01%
3.	<b>Bệnh sốt rét</b> - Tỷ lệ mắc - Tỷ lệ tử vong	- Không để dịch lớn xảy ra. - < 0,55/1.000 dân. - < 0/100.000 dân.
4.	<b>Bệnh dại</b>	Không chế < 01 trường hợp mắc và tử vong.
5.	<b>Bệnh tay chân miệng</b> - Tỷ lệ mắc - Tỷ lệ tử vong	- Không để dịch bệnh lớn xảy ra. - < 30/100.000 dân - < 0,02%
6	<b>Một số bệnh truyền nhiễm thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng</b>	
	- Bại liệt, uốn ván sơ sinh.	Duy trì thành quả thanh toán bệnh bại liệt, loại trừ uốn ván sơ sinh; không có TDP (Buôn) có nguy cơ cao về uốn ván
	- Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ <01 tuổi	- > 95% toàn phường.
	- Tỷ lệ tiêm vắc xin đủ mũi cho phụ nữ có thai	- > 85% toàn phường.
	- Tỷ lệ mắc bệnh sởi	- < 5/100.000 dân.
- Tỷ lệ mắc bệnh ho gà	- <1/100.000 dân.	

- Tỷ lệ mắc bệnh bạch hầu

- <0,02/100.000 dân (không có ca bệnh).

## **V. GIẢI PHÁP:**

### **1. Công tác tổ chức quản lý, chỉ đạo:**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, tăng cường sự chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể, xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, đáp ứng nhanh trong từng tình huống dịch bệnh.

- Đưa nội dung của công tác phòng, chống dịch trong các buổi họp, giao ban định kỳ của chính quyền, đánh giá tình hình dịch, các biện pháp đã triển khai, các vấn đề còn tồn tại cần rút kinh nghiệm.

- Đảm bảo đầu tư nguồn lực cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại phường.

### **2. Công tác truyền thông:**

- Các cơ quan truyền thông, truyền thanh phối hợp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nội dung và phương pháp tuyên truyền phong phú để mọi người dân dễ hiểu và thực hiện;

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của phường để người dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

- Các ban, ngành, đoàn thể lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động của cơ quan, đơn vị mình và hệ thống quản lý theo ngành dọc đến tận cơ sở để đưa thông tin về phòng, chống dịch bệnh đến phụ huynh học sinh, công nhân viên chức, người dân để triển khai thực hiện. Truyền thông qua mạng lưới y tế thôn buôn để đưa thông tin về phòng, chống dịch bệnh đến người dân.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch bệnh để đưa thông tin đến với người dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng về tiêm chủng mở rộng nói chung và tiêm phòng vắc xin các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch, nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân hiểu và đưa con em đến tiêm phòng đầy đủ và đúng lịch.

### **3. Công tác chuyên môn kỹ thuật:**

#### **a) Giải pháp về giảm mắc:**

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch bệnh từ Trạm Y tế đến TDP (Buôn), đảm bảo phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi diễn biến của dịch bệnh, không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra.

- Củng cố và kiện toàn đội cơ động chống dịch, sẵn sàng tổ chức điều tra, xử lý khi có dịch bệnh xảy ra. Thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, phân tích, đánh giá diễn biến, tổ chức khoanh vùng xử lý kịp thời, đảm bảo không để dịch lan rộng.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả tiêm chủng các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng và vắc xin khác để tăng khả năng miễn dịch phòng bệnh.

- Triển khai kế hoạch phun tẩm hoá chất phòng, chống muỗi truyền bệnh Sốt rét, phun hoá chất chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết tại vùng nguy cơ cao.

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, loại trừ bọ gậy tại các vùng nguy cơ Sốt xuất huyết, Sốt rét, Viêm não Nhật Bản B, bệnh do vi rút Zika; chiến dịch rửa tay bằng xà phòng phòng chống dịch bệnh.

- Xử lý tốt môi trường tại Trạm Y tế phường để hạn chế lây lan mầm bệnh ra cộng đồng.

- Triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nguồn nước, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua nước và thực phẩm đặc biệt trong các dịp Lễ hội.

- Tập huấn, hướng dẫn cho các cán bộ y tế về công tác phòng, chống dịch và thực hiện theo các quy định đã ban hành của Bộ Y tế về công tác giám sát phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan có liên quan nhằm giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dịch từ động vật sang người.

- Tăng cường năng lực các phòng xét nghiệm để có thể lấy, thực hiện hoặc chuyển mẫu bệnh phẩm lên tuyến trên nhằm phát hiện tác nhân gây bệnh.

- Chuẩn bị đủ vật tư, hóa chất để sẵn sàng đáp ứng chống dịch.

#### **b) Giải pháp về giảm tử vong:**

- Chuẩn bị sẵn sàng các trang thiết bị, vật tư kỹ thuật phục vụ cho công tác chẩn đoán, điều trị bệnh.

- Tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ về công tác chăm sóc điều trị bệnh truyền nhiễm và thực hiện các quy định của Bộ Y tế về chẩn đoán điều trị một số bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên liên hệ với tuyến trên để có thể tư vấn điều trị bệnh trong một số tình huống.

- Kiện toàn đội cơ động phòng chống dịch để sẵn sàng hỗ trợ khi cần thiết.

#### **4. Công tác thông tin, báo cáo:**

- Thực hiện công tác thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định thông tư 54/2015/TT-BYT.

- Thực hiện báo cáo theo Phần mềm Giám sát bệnh truyền nhiễm.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, lưu trữ, xử lý số liệu bệnh truyền nhiễm tại Trạm Y tế.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **Trạm Y tế phường:**

- Tham mưu cho UBND phường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch  
- Tổ chức giám sát, phát hiện ngay từ ca bệnh đầu tiên, có biện pháp cách ly, báo cáo, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan.

- Cử cố đội cơ động chống dịch phường để phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan triển khai các biện pháp phòng, chống.

- Triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu đang thực hiện tại địa phương.

- Tiếp nhận và xử lý ca bệnh dịch ban đầu khi phát hiện và báo cáo lên tuyến trên.

- Hướng dẫn cho mạng lưới cộng tác viên y tế thôn buôn để truyền thông, hướng dẫn cho người dân phòng, chống dịch bệnh.

- Truyền thông, huy động người dân hưởng ứng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh được phát động.

- Báo cáo đúng quy định.

#### **VII. KINH PHÍ:**

- Kinh phí phòng, chống dịch từ nguồn ngân sách dự phòng của phường (khi có dịch).

- Kinh phí nguồn chi thường xuyên của TTYT.

#### **VIII. KIẾN NGHỊ**

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật thị xã thông tin kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh, chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật, đào tạo và cấp hỗ trợ kinh phí, vật tư, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch của phường.

#### ***Nơi nhận:***

- TTYT TX Buôn Hồ (b/c);
- HĐND-UBND phường (b/c);
- Thành viên BCĐPCD (th/h);
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**ĐINH QUỐC HÙNG**